TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1976-CV/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 12 năm 2023

Về triển khai thực hiện Quy định

số 138-QĐ/TW ngày 01/12/2023

 của Ban Bí thư

                   Kính gửi:

- Các Ban cán sự đảng, Đảng đoàn, Tỉnh đoàn,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Ngày 01/12/2023, Ban Bí thư ban hành Quy định số 138-QĐ/TW về chức

năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan (sau đây

viết tắt là Quy định 138). Để triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định 138, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội từ cấp tỉnh đến cấp huyện và tương đương lãnh đạo, chỉ đạo

tổ chức nghiên cứu, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên thuộc phạm vi phụ

trách nhằm nâng cao nhận thức, thống nhất thực hiện nghiêm túc Quy định 138 (đã

sao gửi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Bản sao số 840-BS/TU ngày

08/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám

sát việc thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh

ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy).

2. Lãnh đạo, chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan trực thuộc cấp mình

quản lý khẩn trương rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy chế phối hợp

công tác của cấp ủy với Ban cán sự đảng, Đảng đoàn (nếu có) phù hợp với Quy

định 138 và các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, trong đó chú trọng

thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, nhất là nguyên

tắc tập trung dân chủ, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình; nâng cao chất

lượng sinh hoạt đảng, nhất là sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ.

3. Đẩy mạnh thực hiện chủ trương bí thư cấp ủy đồng thời là thủ trưởng cơ

quan, đơn vị phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và thực tiễn ở từng cơ quan, đơn vị.

Chú trọng tạo nguồn, phát triển đảng viên trong đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan.

4. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham

mưu, giúp việc Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; tham mưu Ban

Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn những vấn đề phát sinh, vướng mắc (nếu có) trong

tổ chức thực hiện Quy định số 138-QĐ/TW.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

- VPTU: CVP, PCVP, P.TH,

- Phòng Địa phương, BTCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:34:10+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T16:34:25+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!